
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 
4.295 τ.μ. στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Αρκάσας, 
Δήμου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης τριών τμημά-
των (Τμ. 1 εμβαδού 1.026,16 τ.μ., Τμ. 2 εμβαδού 
812,88 τ.μ. και Τμ. 3 εμβαδού 1.878,45 τ.μ) συνο-
λικού εμβαδού 3.717,49 τ.μ., στη θέση «Καμάρα» 
Τ.Κ. Μουρικίου Δ.Ε. Θηβαίων του Δήμου Θηβαίων 
Π.Ε. Βοιωτίας.

3 Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης  - δημοσίου δάσους εμβαδού 15.064,00 τ.μ. 
στη θέση «Τροπολαχίδα» περιοχής Τοπικής Κοι-
νότητας Αλτομιρών, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 
Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. 22612 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 
4.295 τ.μ. στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Αρκάσας, 
Δήμου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/ 

1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 289) όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κ.λπ.» (ΦΕΚ 
Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ Α΄ 293).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.» 

(ΦΕΚ Α΄ 159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8.7.1980 και

β) 182447/3049/24.9.1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» (ΦΕΚ Α΄ 97), όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ Α΄ 103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 

87) και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ Α΄ 236).

9. Την Πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού Συμβου-

λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 

Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (ΦΕΚ Α΄ 93).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ Α΄ 47).

12. Την υπ’ αριθ. 47636/14.7.2015 έκθεση φωτοερ-

μηνείας και πρόταση του δασολόγου Εμμ. Πλιάκου για 

κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως ανα-

δασωτέας.

13. Την υπ’ αριθ. 18986/29.3.2017 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Δωδ/σου για κήρυξη ως αναδασωτέας 

της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, διότι καταστρά-

φηκε η βλάστηση της λόγω παράνομης εκχέρσωσης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 

για κάθε άλλο σκοπό, την δασικού χαρακτήρα (δάσος) 

έκταση, στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Αρκάσας, Δήμου 

Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, εμβαδού 4.295 τ.μ., 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 116

1071

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.05 09:32:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1072 Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017

που καταστράφηκε η βλάστηση της από εκχέρσωση 

κατά το έτος 2007, όπως απεικονίζεται με στοιχεία (1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 1) στο θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα που συνοδεύει τη παρούσα και έχει όρια: ανατολικά 

κτίσμα (ξενοδοχείο) και γεωργική έκταση, δυτικά με δά-

σος και παραλία, βόρεια με δάσος, νότια με δάσος και 

βραχώδη έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 18 Απριλίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1073Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1074 Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017

 Αριθ. 669/56420 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης τριών τμημά-
των (Τμ. 1 εμβαδού 1.026,16 τ.μ., Τμ. 2 εμβαδού 
812,88 τ.μ. και Τμ. 3 εμβαδού 1.878,45 τ.μ) συνο-
λικού εμβαδού 3.717,49 τ.μ., στη θέση «Καμάρα» 
Τ.Κ. Μουρικίου Δ.Ε. Θηβαίων του Δήμου Θηβαί-
ων Π.Ε. Βοιωτίας.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 § 1 και 117 § 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των αρθ. 6 και 280 ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ. τ.Α΄ 231/2010).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) των άρθρων 41 §§ 1 και 3 και 38 § 1 όπως τροποποι-
ήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν με το άρθ. 35 ν. 4280/2014 
και

β) του αρθ. 3 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 
παρ. 4 του ιδίου ως άνω νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980,
β) 182447/3049/24-9-1980 και
γ) 204262/4545/23-11-2010 Υ.Π.Ε.ΚΑ.
6. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31-3-2011 (ΦΕΚ τ.Β΄ 648/ 

2011) απόφαση Γ.Γ. ΑΔ.Θ.Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαι-
ώματος υπογραφής) .

7. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 εγκύκλιο δι-
αταγή ΥΠΕΚΑ .

8. Την υπ’ αριθ. 1357/54457/5-4-2017 πρόταση του Δα-
σαρχείου Θηβών από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο καταστρο-
φής της, που έγινε από εκχέρσωση, δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη 
από δασική βλάστηση σχίνων και πρίνων, σε ποσοστό 
25% - 40% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δημόσια, δασικού χαρα-

κτήρα έκταση τριών τμημάτων (Τμ. 1 εμβαδού 1.026,16 
τ.μ., Τμ. 2 εμβαδού 812,88 τ.μ. και Τμ. 3 εμβαδού 1.878,45 
τ.μ.) συνολικού εμβαδού 3.717,49 τ.μ., στη θέση «Καμά-
ρα» Τ.Κ. Μουρικίου Δ.Ε. Θηβαίων του Δήμου Θηβαίων 
Π.Ε. Βοιωτίας, με σκοπό αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της 
για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου (1, 
2, 3, ....., 7, 8, 1) για το τμήμα 1, (9, 10, 11, 12, 9) για το 
τμήμα 2 και (13, 14, 15, 16, 17, 13) για το τμήμα 3, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τα στοιχεία του πίνακα 
συντεταγμένων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της αποφάσεως αυτής και έχει τα εξής όρια:

ΤΜΗΜΑ 1
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση (724/20-2-2008 

απόφ. Γ.Γ. Π.Σ.Ε.).
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΤΜΗΜΑ 2
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση (724/20-2-2008 απόφ. 

Γ.Γ. Π.Σ.Ε.).
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΤΜΗΜΑ 3
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Κατά της παρούσης αποφάσεως επιτρέπεται η υποβο-

λή αιτήσεως ακυρώσεως στο αρμόδιο Διοικητικό Εφε-
τείο εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσιεύσεώς της (άρθρο 46 π.δ. 
18/1989).

Από τις διατάξεις της αποφάσεως αυτής, δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λιβαδειά, 11 Απριλίου 2017

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Ν. Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1075Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1076 Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017

 Αριθ. 82756 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 1 5.064,00 τ.μ. 
στη θέση «Τροπολαχίδα» περιοχής Τοπικής Κοι-
νότητας Αλτομιρών, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 
Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών».

7. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06/02/2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) με την οποία έγιναν αποδεκτές 
οι παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3
β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/ 
τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 
143/τ.Α΄/2015] και ισχύει και

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α’ /2003] 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980.
β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την υπ’ αριθ. 40800/21-2-2017 πρόταση του Δα-

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, αγριαπιδιάς και 

σχίνου που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώ-
θηκε την 20-2-2015, την δημόσια δασική έκταση - δη-
μόσιο δάσος εμβαδού δεκαπέντε χιλιάδων και εξήντα 
τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων (15.064,00 τ.μ.) που 
βρίσκεται στη θέση «Τροπολαχίδα» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Αλτομιρών, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, Δή-
μου Δυτικής Μάνης, του Νομού Μεσσηνίας που προσ-
διορίζεται από τα τμήματα β (με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 42, 
43, 1) και γ (με στοιχεία 9, 10, 11, ..., 37, 38, 39, 10α, 9) και 
κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ Β:
Ανατολικά: Δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Ασφαλτοστρωμένη οδός «Σωτηριάνικα - Αλ-

τομιρά» πέραν της οποίας Δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσιο δάσος.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθ. 

1987/27-7-1999 αναδ. απόφασης Γ.Γ.Π.Π.).
ΤΜΗΜΑ γ:
Ανατολικά: Δημόσιο δάσος, αναδασωτέα δημόσια 

δασική έκταση (αριθ. 1987/27-7-1999 αναδ. απόφασης 
Γ.Γ.Π.Π.) και χέρσους αγρούς κατοίκων περιοχής.

Δυτικά: Δημόσιο δάσος, αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση (αριθ. 1987/27-7-1999 αναδ. απόφασης Γ.Γ.Π.Π.) 
και χέρσους αγρούς κατοίκων περιοχής.

Βόρεια: Δημόσιο δάσος, αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση (αριθ. 1987/27-7-1999 αναδ. απόφασης Γ.Γ.Π.Π.) 
και χέρσους αγρούς κατοίκων περιοχής.

Νότια: Δημόσιο δάσος, αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση (αριθ. 1987/27-7-1999 αναδ. απόφασης Γ.Γ.Π.Π.) 
και χέρσους αγρούς κατοίκων περιοχής.

Όπως φαίνεται στο από 30-12-2016 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αριστέα 
Κυριαζή και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Καρδαμύ-
λη» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Απριλίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1077Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1078 Τεύχος Δ’ 116/03.05.2017

*04001160305170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


